
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    469    DEL     24/06/2022 

INTERVENTI DI INSTALLAZIONE ASCENSORE PRESSO SCUOLA MEDIA 
FILIPPINI.  RECESSO DITTA PRECEDENTE RELATIVA A LAVORI EDILI, 
DETERMINA A CONTRARRE E NUOVO AFFIDAMENTO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SERVIZI DI SUPPORTO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 518 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 469 del 24/06/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che la scuola media E. Filippini ubicata in via Del Partigiano, realizzata a metà 

degli anni '80, nonostante si sviluppi su due piani (terra e primo) non ha un ascensore di  

collegamento tra gli stessi.

In fase di realizzazione dell'opera è stato realizzato un vano in Cls. espressamente adibito a 

tromba ascensore ma mai completato in quanto è stata realizzata anche una rampa interna  

lunga circa 26 ml., senza alcun pianerottolo di sosta e con una pendenza ben superiore al 8  

% che la pone in netto contrasto con quanto previsto dal D.M. 14 Giugno 1989 n. 236.

La  rampa  sebbene  venga  identificata  come  elemento  simbolo  di  superamento  ed 

eliminazione delle barriere architettoniche, in realtà si tratta solo di un manufatto utile a  

superare modeste differenze di quota, e da utilizzare in alternativa alla scala per il trasporto  

di cose e materiali. 

Va quindi considerata come una delle soluzioni possibili che concorrono, in una visione 

d’insieme ben più organica, al raggiungimento della piena accessibilità della scuola. 

Tra l'altro il dislivello massimo consentito è di 3.20 ml, mentre il dislivello tra i due piani 

della scuola è di circa 3,50 ml.

PRESO ATTO CHE:

-  vi è la necessità di procedere all’adeguamento dei locali per consentire l’installazione  di 
un ascensore per permettere il collegamento tra il piano terra e il piano primo, anche per i  
soggetti diversamente abili;

- la ditta  F.LLI OTTAVIANI SRL - VIA ORNACCIA 7  MONTE GRIMANO TERME 
(PS)  –  P.  IVA  01266020419  non  risulta  più  disponibile  ad  eseguire  i  lavori  edili  per 
l’adeguamento del vano ascensore esistente, nei tempi previsti per arrecare il minor disturbo al 
funzionamento del plesso scolastico;

- si è resa disponibile a svolgere i lavori edili sopra citati l’impresa edile DOMENICUCCI srl – 
via Paganini n. 17 – 61022 Montecchio di Vallefoglia (PU) – C.F./P.IVA 01444860413;

PRECISATO CHE 

Pratica n. 518 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 469 del 24/06/2022 Pag. 2 di 5



per far fronte alla necessità di cui sopra occorrono i seguenti interventi elencati come a 
seguire il quadro economico (come da determina dirigenziale n. 935 del 26/11/2021):

A) – LAVORI IN APPALTO

A.1 Ascensore = €.  28.154,00

A.2 Lavori edili per adeguamento struttura = €.    6.252,15

A.3 Incarico di consulenza strutturale = €.    2.152,00

-----------------------------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO = €.  36.558,15

B) - SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10 % SU LAVORI IN APPALTO (€. 34.406,15) = €.    3.440,62

-----------------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE = €.     3.440,62

T O T A L E    P R O G E T T O = €. 39.998,77

RITENUTO quindi di affidare in sostituzione della ditta  F.LLI OTTAVIANI SRL - 
VIA ORNACCIA 7  MONTE GRIMANO TERME (PS) – P. IVA 01266020419 i lavori edili 
di adeguamento del vano ascensore esistente alla ditta DOMENICUCCI srl – via Paganini n. 
17 – 61022 Montecchio di Vallefoglia (PU) – C.F./P.IVA 01444860413, per  un importo di   € 
6.252,15 oltre IVA 10 %;

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 
50/2016,  il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell’Ufficiale  Rogante  della  Stazione  Appaltante  o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 
non  superiore  a  40.000 euro  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

  VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge 
di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il  versamento dell’IVA, cd “split 
payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

VISTO  l'esito  positivo  a  seguito  di  verifica  della  regolarità  contributiva  della  ditta 
effettuata  in modalità telematica  sulla piattaforma   DURC on-line;

Pratica n. 518 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 469 del 24/06/2022 Pag. 3 di 5



CONSIDERATO che le sopracitate ditte,  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 
di  detta legge,    e  che  sono state presentate,  ai  sensi  del  comma 7 di  detto articolo,  le  
dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

VISTO inoltre:

 VISTO inoltre:
- la legge n. 241/90 e s.m.;
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e smi ;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D. lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
anche sotto il profilo motivazionale;

2) di revocare l’affidamento alla ditta  F.LLI OTTAVIANI SRL - VIA ORNACCIA 7 
MONTE GRIMANO TERME (PS) – P. IVA 01266020419 per le motivazioni sopra esposte; 

 3) di affidare, per i motivi  esposti in  premessa,  gli interventi  di cui trattasi come segue:

- lavori edili per l’adeguamento del vano ascensore esistente  alla ditta DOMENICUCCI srl 
– via Paganini n. 17 – 61022 Montecchio di Vallefoglia (PU) – C.F./P.IVA 01444860413, per 
un importo di   € 6.252,15 oltre IVA 10 % Totale € 6.877,36 - CUP G64B13000180006  e 
CIG ZA536CE48E;

4)-  di  procedere  a  modificare  l’impegno  di  spesa  sul  capitolo  7850000 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTI  TECNOLOGICI  (FIN. 
CONCESSIONI E.1013/1/2) ” del bilancio di previsione 2022 - codice Siope - Piano 
dei  conti  finanziario:  2.02.01.04.000;  impegno  2022/724  a  favore  della  ditta 
DOMENICUCCI srl sopracitata;

  5) -  che per i lavori di cui trattasi è previsto il seguente cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi 

Inizio e fine lavori Giugno 2022 – Agosto 2022

  Pagamento in unica 
soluzione per rispettive ditte

€ 6.877,36 

Data esigibilità fattura Settembre 2022

Pratica n. 518 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 469 del 24/06/2022 Pag. 4 di 5



6)- di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la sopracitata ditta  sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta 
legge,  dando  atto,   e  che  è  stata  presentata,  ai  sensi  del  comma 7  di  detto  articolo,  la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

7)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile 
Unico del Procedimento è il  Per. Ind. Vescovelli Marco, P.O. del Settore 5,  il quale dichiara di 
non  essere  a  conoscenza  di  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche 
potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di 
dichiarazione mendace;

8)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;  
    

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/06/2022 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 518 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 469 del 24/06/2022 Pag. 5 di 5


	A) – LAVORI IN APPALTO
	A.1 Ascensore = €. 28.154,00
	B) - SOMME A DISPOSIZIONE


